
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 65/2, 2024 X 205–275

244

Křelov- Břuchotín (k. ú. Křelov, okr. Olomouc)
„Sedmiměřičná“.
Středohradištní období (RS3). Pohřebiště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS- 84: 49.6089417N, 17.1899972E; 49.6082889N, 17.1909444E; 
49.6080667N, 17.1903417E; 49.6087056N, 17.1895722E

Lokalita Křelov – „Sedmiměřičná“ se nachází na ploše chy-
bějícího úseku dálnice D35 u Olomouce. Oficiální název stavby, 
během níž byly archeologické objekty nalezeny, zní „D35 3508.2 
Křelov – Slavonín, 2. etapa“. Archeologické objekty se nachází 
v rovinatém terénu téměř u paty mírného návrší s kótou 286 m 
n. m. Poloha se vyznačuje dalekým výhledem do nivy řeky Mo-
ravy s  městem Olomouc. Zhruba 200  m východně se nachází 
Fort XVII Křelov. Nadmořská výška v místě nálezu je 270–271 m.

Na podzim roku 2023 zde byl prozkoumán ojedinělý po-
hřební areál se čtyřmi horizonty pohřbívání. Nejstarší horizont 
představuje 17 kostrových hrobů ze závěru eneolitu, původně 
alespoň část z nich pravděpodobně pod mohylami, náležejících 
kultuře se šňůrovou keramikou (Vránová 2024a). 

Další fáze pohřbívání spadá do laténského období. Podařilo 
se nám zachytit sedm žárových hrobů z 3. století př. n. l. Pracu-
jeme s hypotézou, že Keltové zde využili starší pohřební okrsek 
s viditelnými mohylami, přičemž čtvercové žlábky by mohly spa-
dat do tohoto období (Vránová 2024b).

Na jižním okraji pohřebního areálu byl prozkoumán poměrně 
unikátní germánský bojovnický kostrový hrob z 3.  století n. l. 
(Vránová 2024c).

Posledních šest kostrových hrobů je datováno do střední 
doby hradištní. Všechny se nachází v  blízkosti eneolitického 
hrobu se dvěma žlábky a  některé z  nich tyto žlábky porušují. 
Hroby mají orientaci Z–V: některé obsahují jen velmi špatně do-
chované kosterní  pozůstatky, jinde se nedochovaly vůbec. Hro-
bová výbava je poměrně jednoduchá (keramická nádoba, železný 
gombík, železný nožík, jednoduchá bronzová náušnice z okruhu 
podunajského šperku).

Literatura
Vránová, V. 2024a: Křelov- Břuchotín (k. ú. Křelov, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 65(1), 194.
Vránová, V. 2024b: Křelov- Břuchotín (k. ú. Křelov, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 65(1), 226.
Vránová, V. 2024c: Křelov- Břuchotín (k. ú. Křelov, okr. Olomouc). 

Přehled výzkumů 65(1), 235.

Summary
A rescue archaeological excavation conducted at the Křelov – 
‘Sedmiměřičná’ site (Křelov cadastral area, Olomouc District) 
in 2023 uncovered a burial ground with four burial horizons. 
Seventeen graves from the Corded Ware culture, seven crema-
tion graves from the La Tène period, one inhumation Germanic 
grave from the 3rd century AD and six inhumation graves from 
the Early Middle Ages (9th–10th centuries) were examined. The 
early medieval graves are oriented east- west and contain simple 
grave goods: a ceramic vessel, an iron spherical hollow button 
(gombík), a knife and a simple bronze earring.

Vendula Vránová

Křtiny (okr. Blansko)
„Viligrunt“/„Velegrunt“, parc. č. 926/1.
Novověk – industriální období. Milířiště. Vizuální/geodetický průzkum. 
Uložení nálezu: bez nálezů.

Lokalizace: WGS- 84: 49.3038558N, 16.7508439E

Na přelomu let 2023/2024 došlo k terénnímu průzkumu ob-
jektů vytipovaných na mapě leteckého laserového snímkování 
krajiny v  lesní trati „Viligrunt“/„Velegrunt“ severně od obce 
Křtiny (Pavloň 2024). Mezi nimi bylo identifikováno 10 milířišť 
o  průměru plošiny 5–8  m s  vrstvou mourem promíšené hlíny 
s pozůstatky uhlíků o velikosti až několika centimetrů. Byly pro-
vedeny vrty pedologickou tyčí k ověření přítomnosti a mocnosti 
uhlíkaté vrstvy; další uhlíky byly nalezeny díky narušení milířišť 
lesní zvěří. Až na jeden případ se objekty vyznačují záhrabem do 
svahu a odvalem pod milířištěm, čímž vznikla pracovní plocha 
pro stavbu milíře. Dle informací od místních obyvatel docházelo 
v minulosti k porušování vrstev tmavší hlíny i níže v údolí v pro-
storu louky a zahrádkářské kolonie, což by mohlo i zde indikovat 
existenci dalších milířišť (Bobek et al. 2021).

Literatura
Bobek, P., Brejcha, R., Dejmal, M., Houška, J., Johanis, H., John, J., 

Přibylová, M., Sedláčková, L., Suchánková, S., Szabó, P., 
Šimík, J. 2021: Uhlířství a jeho archeologické doklady – 
historicko- archeologický pohled na provozování řemesla. 
Archeologia technica 32, 31–56.

Pavloň, T. 2024: Viligrunt, povrchový průzkum milířišť. Rkp. nálezové 
zprávy M- TX-202400060 [cit. 2024- 03-09]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M- TX-202400060.

Summary
A survey of charcoal piles identified on the map from aerial la-
ser scanning in the forest track ‘Viligrunt’/’Velegrunt’ (Křtiny 
cadastral area, Blansko District) yielded ten modern- period 
charcoal piles.

Tomáš Pavloň

Lednice (k. ú. Lednice na Moravě, okr. Břeclav)
Ul. Slovácká, parc. č. 60/1, 60/2.
Novověk, středověk. Vesnice/městečko, park. Skupina/síť sond. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Národní památkový ústav, územní 
odborné pracoviště v Brně.

Lokalizace: WGS- 84: 48.7985969N, 16.8118344E

V listopadu 2023 provedla Archaia Brno z. ú společně s Ná-
rodním památkovým ústavem, územní odborné pracoviště Brno, 
celkem šest drobných zjišťovacích sond v areálu zámeckého za-
hradnictví v Lednici. Sondy měly za cíl ověřit dochování a po-
vahu archeologických terénů v místech zamýšlené rekonstrukce 
(obr. 58).

V rámci sondy S1/2023 byly pod recentními navážkami zachy-
ceny sídlištní situace (vrstvy, kůlové jamky) datovatelné již do 
16. století, ovšem většina situací pocházela až z 18. a 19. století. 
Sondy S2/2023 a S3/2023 se nacházely v prostoru severozápadně 
od dnešního zahradnictví; až do hloubky 1,8 m v nich byly zachy-
ceny pouze recentní navážky. Celý prostor asi původně náležel 

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202400060

